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Nagy érdeklődéssel olvastam  23. szám ukban Miklya 
Jenő ism ertetését arról, hogy milyen érdem ei voltak 
Szeghalm i (Sennovitz) G yulának  a századforduló ked
velt szem léltetési eszközeinek,

A DIAPOZITÍVOKNAK 
a tökéletesítésében.

Az egyszerű diaképek, m ajd még inkább  a színes 
diaképek valóban a századfordulónak (és a XX. század 
elejének) leglátványosabb szemléltetőeszközei voltak, s 
csak lassan szorította ki őket a mozgókép. A jó minő
ségű és kellő pedagógiai érzékkel összeállított diaképek 
nemcsak hogy az ism eretterjesztő előadások színvona
lát em elték, s érthető voltát növelték, hanem  nagyobb 
közönséget is vonzottak. Különösen jól használta ki ezt 
a lehetőséget az 1902-ben Budapesten a lap íto tt Uránia 
Ism eretterjesztő Egyesület az akkori K erepesi (ma Rá
kóczi) úton működő Uránia Színházban.

A m éltánytalanul elfeledett Szeghalmi Gyula érde
meit nem  csökkentve, de a róla szóló cikket kiegészít
ve megemlítem, hogy az ism eretterjesztésnek e módja 
dolgában m ár régebben is úttörő m unká t végzett Biró 
Lajos rovartani kutató és néprajzi gyűjtő, Lóczy Lajos 
földrajztudós és K onkoly-Thege M iklós csillagász. A 
nyilvánosság előtt bem utato tt diaképeiknek nemcsak 
az összeállításában, hanem  — ha erre  mód volt — 
m ár a felvételek készítésében  is az oktatási célt tarto t
ták szem előtt. Biró úi-guineai néprajzi képei, Lóczy 
földrajzi és földlani felvételei és Konkoly-Thege u ta
zási, tá j-  és közlekedési felvételei, csillagászati és me
teorológiai képei mai m értékkel mérve is kitűnőek.

Konkoly-Thege nagyon ügyes fényképész volt, s már 
a m últ század végén több ezer diapozitívot készített.

Diagyűjtem ényének ma is meglevő katalógusa — 
amelyet a XIX. század végétől haláláig (1916-ig) veze
tett — arró l tanúskodiK, hogy a képek egy részét k i
színezte. A képeknek azonCan csak m integy 10 százalé
kát te tte színessé, jó ízlése v isszatartotta attól, hogy 
minden felvételt nyakra-főre kifestegessen.

Bartha Lajos tájékoztatása szerint K onkoly elsősor
ban azokat a felvételeket színezte, am elyek eredetileg 
is színes rajzokról vagy festm ényekről, színes grafi
kákról Készültek. Tartózkodott azonban a tájképek és 
a csillagászati felvételek színezésétől. Az utóbbiakban 
csupán annyi engedményt tett, hogy a színképrajzokat 
a szivárvány színeivel is kiemelte, a csillagfényképeken 
pedig néha az égbolthátteret m élykékre festette. Ezek a 
képek — egy részüket jelenleg az Uránia Csillagvizs
gáló őrzi, katalógusuk pedig az Országos M űszaki Mú
zeum  könyvtárában van — ma  is nagyon m utatósak.

Dr. Vajda Pál
;jc

Budapesti tartózkodásom alkalm ával kezem be került 
az Élet és Tudomány ez évi 22. száma. Önök a 700. 
oldalon (A tudom ány világa rovatban) a ném et Hobby 
folyóiratból idézve írnak az általam  szerkesztett és sza
badalm aztatott úgynevezett

PNEUMATISE MOTOROS BUKÓSISAKRÓL, 
amellyel m egnyertem  az idei ADAC biztonsági díjat.

Szeretném  eikKüket annyiban helyesbíteni, hogy a 
sisakot nem  ném et kutatók, hanem  egy NSZK-ban élő 
magyar ta lá lta  lel. Érdemes még megjegyezni, hogy 
ilyen sisakot én M agyarországról az A rtex külkeres
kedelmi cégen keresztül im portálok. A gyártó  cég a 
Kiskőrösi Vegyesipari Ktsz. A sisakok ham arosan meg
jelennek a m agyar piacon is. A magyar motoros klub 
válogatott versenyzői rövidesen m egkapják őket.

K álm án György 
(Garlstorf am  Walde)

kislexikon
Cikkeinkben csillag jelzi 

azokat a kifejezéseket és ne
veket, amelyek a kislexikon
ban szerepelnek.

BLOKKDIAGRAM: cikkünk
ben valamely számítógép -  
egy-egy adott feladat meg
oldásának logikai menetét 
tartalmazó, eldöntendő kér
désből és utasításokból álló 
— programozási egysége. 
(Hogyan gondolkodik a sakk
mester?)

ERÓZIÓBÁZIS-SZINT: az
összefüggő vízrétegnek az a 
magassága vagy a nyílt vi
zeknek az a szintje, amely 
alatt a víz már nem tudja 
kimosni, kivájni (erodálni) a 
meder kőzetanyagát. A Föld 
általános ~jei a tengerszin
tek; fölöttük a szárazföld kü
lönböző részein helyi ~ek 
vannak, például a tavak, fo
lyók vízszintjei. A karszthegy- 
ségek belsejében a karsztvíz 
magasságának szintjei is he
lyi ~ek. („Kővirágos kert" 
Budapest alatt)

KAROLING(OK): frank
uralkodáház a Vili—X. szá
zadban. A szó az ebből a 
családból származó Nagy 
Károly emlékét őrzi (Numiz
matika)

KOMPASZ: az iránytű ré
gies neve. (A vándorlepkék 
és a iepkevándorlás).

LITOGRÁFIA: síknyomtatási 
eljárás, amelynek lényege, 
hogy a sokszorosítandó ábrát 
vagy szöveget zsíros anyag
gal kőlapra rajzolják, miál
tal a rajzolat zsírszívóvá vá
lik (míg a nem rajzolt részek 
vízszívók maradnak). Emiatt 
a nyomdafestéket a kőnek 
csak a rajzolt részei veszik 
fel, s róluk kerül át a festék 
a papírra( Szerelmey Miklós)

PALMETTA: növényi indát
utánzó stilizált díszítés. (Nu
mizmatika)

SZINAPSZIS (görög „össze
köttetés") : idegsejtek egy
máshoz kapcsolódási helye, 
ahol a terjedő ingerület je
lentősen lelassul (szinoptikus 
késés). A ~okon keresztül az 
egyik neuronról a másikra 
tevődik ót az ingerület. A 
~okban  az idegnyúlványok 
összefonódhatnak, vagy az 
egyik neuron tengelyfonala a 
másik sejttestét veheti körül 
stb. (A tudomány világa)

TÜKRÖZÉS: olyan geomet
riai transzformáció (leképe
zés), melynek során a távol
ságok változatlanok marad
nak. A tükrözéssel nyert kép
alakzat a tórgyalakzattal 
egybevágó. A ~  történhet 
pontra, egyenesre vagy síkra. 
(Szimmetriák a fizikában)
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„Föld alatti virágoskertbe ju to t
tunk!"  — állapíto tták  m eg a ku ta
tók, am ikor karb id lám pájuk  fénye 
először v ilág íto tta meg az évmilliók 
óta sötétségben rejtőző barlang fa
la it borító  csodálatos cseppkőkép
ződm ényeket. A nevezetes nap 1930. 
szeptem ber 21-e volt, am ikor első íz
ben behato lhattunk  az azóta összesen 
közel három  kilom éteres hosszúság
ban fe ltá r t Szemlőhegyi-barlangba. 
Ez a  barlang  nem hasonlítható össze 
egyetlen addig ism ert barlanggal 
sem. m ert noha a fala it díszítő bor
sókő, aragonit, barit és alabástrom  
(hévíz eredetű , ún. h idroterm ális ás
ványok) m ás barlangokban is meg
ta lálhatók  egyenként és elszórtan, 
ilyen összefüggő rétegben és ilyen 
m ennyiségben sehol m ásu tt nem 
fordulnak elő.

H év izek  v á jtá k
A különleges képződmények és a 

barlang kissé rendhagyó keletkezé
sének tanúi. A legtöbb barlangot 
ugyanis a felülről beszivárgó csapa
dékvíz alak íto tta  ki, ám ezt a „virá
goskertet” az alulról feltörő  hévizek 
oldó és vájó hatása hozta létre a 
fö ldtörténeti harm adidőszak végén. 
A hajdan  i t t  feltörő hévíz a  mai, vi
lágszerte ism ert budai gyógyforrások 
elődje, am ely  az eocén kori mészkő 
hasadékait barlangokká tág ítva szá
mos helyen bukkant a felszínre. A 
források e nyílásai a hévízműködés 
m egszűnte u tán  eltöm ődtek, felis-

m erhetetlenné váltak, ezért a k u ta 
tókat a céltudatos „szim atolás” ve
zette, s kicsit a véletlen segítette az 
e lre jte tt nyílások mögötti barlang- 
rendszerbe.

A feltörő hévíz csak a sa já t ú tjá t 
egyengette, tágíto tta; a benne oldott 
ásványi anyagok csak akkor váltak  
ki és rakódtak  le a barlang fala ira, 
am ikor a hévíz áramlása a hegység 
fokozatos emelkedése m ia tt m ár 
m egszűnt, és a víz hosszabb ideig 
nagyjából azonos m agasságban állt 
Ezért ezeket a képződm ényeket a 
barlangrendszernek az alsóbb sz in t
je iben  ta lá ljuk  meg, ahbl a hévíz 
m egrekedt és meleg vizű tavak k e
letkeztek. A magasabb szintek fala it 
m ár nem  vonták be ilyen csodálatos 
k ristá lykárp itta l. A víz hajdani sz in t
jé t m a is jól felism erhető „színlők” 
je lzik : a la ttuk  tömegesen bo rítják  a  
fa lak a t a feslő rózsabimbókhoz, ke l
virágokhoz hasonló borsókövek és 
m ás, a term álvízből lerakodott kép
ződm ények. Találunk olyan vékony 
kalcitlem ezeket is, am elyek a h a jd a
ni föld alatti tó felszínén keletkeztek,

A kiépítés vázlatos terve

m ajd „m eghízva”, nehezebbé válva 
lesüllyedtek a barlang ta lpára .

A hegység további em elkedésével 
az erózióbázis* szintje  lesüllyedt, a 
föld alatti források alacsonyabban 
törtek fel, a tavak  is m élyebbre száll
tak. A legújabb, a mai karsztv ízszin 
tet a budai gyógyforrások fakadási 
helyei jelzik. A hévíz ma is fo ly ta tja  
barlangépítő m unkáját az alacso
nyabb szinteken. Ennek egyik  szép 
példája a Lukács fürdőnél a M alom 
tó mögött fe ltá r t Molnár János-bar- 
lang (amelyet m ár bem uta ttunk  la 
punk 1976. évi 38. szám ában. — A  
szerk.).

Nemcsak barlangot, hanem  bar
langrendszert em lítettünk, m e rt be
bizonyosodott, hogy a hajdan i hév i
zek nemcsak a Szem lőhegyi-barlan- 
göt hozták létre, hanem  egy ennél 
lényegesen nagyobb barlangredszert, 
amelynek a Szeimlőhegyi-barlang 
csak az egyik ism ert része. 1932-ben 
a  Törökvész úton folyó csatornázási 
m unkák során a barlangrendszernek 
egy másik, ugyancsak több k ilom éter 
hosszú szakaszát, a Ferenchegyi-bar
langot is felfedezték, am elyet hason
ló képződmények díszítenek. Eddig 
még nem  sikerü lt ugyan a  k é t b a r
lang közötti összefüggést m egtaláln i, 
de az elvi lehetősége m egvan, s re
mélhető, hogy rövidesen ta lán  m ajd  
rá  is találunk.

A Szem lőhegyi-barlang felfedezé
sét követően a  bel- és a külföldi 
szaksajtóban és a napilapokban is és 
több száz közleményben ism erte tték  
az egyedülálló természeti kincset. A 
hozzánk látogató külföldi szakem be-

„Kővirágos kert" 
Budapest alatt



A hévízműködés megszűnése utón he
lyenként kis cseppkövek is képződtek. A 
képen láthatókat azonban 1930 óta — 
akkor készült e felvétel -  teljesen letör
delték. (A szerző felvétele)

rek  egyhangúlag elismerték, hogy 
ilyen tömegű hévíz eredetű képződ
m énnyel díszített barlangot még nem 
láttak.

K a m a to z ta th a tn á n k
A barlang földrajzi helyzete m iatt 

is kiem elkedő jelentőségű. Nem va
lam i eldugott, hozzáférhetetlen he
lyen nyílik, hanem fővárosunk II. ke
rü letében a Pusztaszeri és a Z öld
máli ú t közötti szakaszon, s ez m eg
növeli idegenforgalm i jelentőségét. 
Ezért sokan gondoltak m ár régen is 
arra , hogy fővárosunk idegenforgal
ma páratlan  lehetőséggel gazdagod
na, ha ezt a barlangot a nagyközön
ség szám ára hozzáférhetővé tennők

Ez term észetesen anyagi áldozatot 
kíván, hiszen azon az úton, am elyen 
a kutatók behatoltak, nem lehet a 
közönséget bevezetni. A látogatókat 
vagy egy függőleges aknában  felvonó 
szállíthatná a barlang alsó, leg látvá
nyosabb szakaszába, vagy a P uszta
szeri ú tró l egy alagutat kellene oda 
épiteni. A várható nagy forgalom 
m ia tt azonban a legcélszerűbbnek az 
látszott, hogy e két lehetőséget együt
tesen vesszük számba. Term észete
sen megfelelő fogadóépületet és ma 
m ár parkolóhelyet is kellene lé tesí
teni.

A nnak idején m utattak  ugyan né
mi érdeklődést az idegenforgalmi 
szervek  a barlang megnyitása iránt, 
de a tulajdonjogi kérdések akkor 
szinte áth idalhata tlanoknak te tsze t
tek, és ezen a ponton elakadt a  terv.

A felszabadulást követően az Or
szágos Term észetvédelm i Hivatal k i
sa já títo tta  a barlangbejárat körüli 
te rü le te t és vasajtóval elzárta a b a r
langot a sok hívatlan  gyűjtő-rom bo
ló vendég elől. De ú jra és ú jra  é let
re kelt a  gondolat, hogy e term észeti 
és idegenforgalm i kincsünket azért 
m égiscsak hasznosítanunk kellene. 
Az Országos Idegenforgalmi Tanács 
h ivatalos lapja, az „Idegenforgalom ” 
többek között ezt írta  a barlangról: 
„ . . .  ilyen érdekeséggel a világon 
egyetlen főváros sem dicsekedhet. 
Nem csak dicsekedhetnénk, keresked
hetnénk  is vele. kam atoztathatnánk e 
pára tlan  barlangkincs zegzugos fo
lyosóit, m ert örökösen megújuló tő-

Borsókőképzödmények a Hosszú folyosó
ban
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kéje lehetne B udapest állandóan  nö
vekvő idegenforgalm ának!” Végül 
ha nem is az Országos Idegenforgal
mi Tanács — az Országos T erm é
szetvédelm i Hivatal m agára vállalta  
ennek a nemcsak a term észetvédel
met, hanem  az idegenforgalm at is 
közelről érintő feladatnak  a te ljesí
tését: a barlang m egnyitását a nagy- 
közönség szám ára!

A z a k n a  é s  a z  a la g ú t  
m ár e lk é sz ü lt

A barlang kiépítésének tervé t a 
Bányászati Tervező In tézet készítette 
el. A látogatók a Pusztaszeri ú t és 
Zöldmáli út sarkánál lé tesítendő 
alagúton ju tnak  m ajd a  barlangba. 
Az alagút egy — a  hegyoldalba épí
te tt — fogadóépületből indul, am ely
ben várakozóhelyiség és a fővárosi 
barlangokat képekben, diorám ákban, 
rajzokban bem utató ism eretterjesztő  
kiállítás is helyet kap. A közönség a 
barlang „Hosszú folyosó”- jába jutva, 
onnan nagyjából vízszintes úton  ha
ladhat tovább a barlang belseje fe
lé. Ezt az útvonalat úgy a lak ítják  ki, 
hogy az a  lehető legkevesebb k árt 
tegyen a term észeti képződm ények
ben. A világítást m indenütt re jte tt 
fényforrásokkal oldják meg, am e
lyek elhelyezésére a ki- és beöblösö- 
dő sziklafalakban igen kedvező le
hetőség van. Term észetesen a  kábe
leket is m indenütt re jtve  vezetik. A 
közönség végül a belátha ta tlan  m a
gasságú „Óriás folyosó”-ba ju t el. Ez 
kiváló akusztikájával akár hangver
senyek rendezésére is alkalm as. In 
nen — kerülőúton  — ú jra  visszaju t
nak a „Hosszú folyosó”-ba, m ajd  on 
nan egy húszszemélyes felvonó emeli 
a felszínre a látogatókat. Az akna
tornyot, illetve a felvonó gépészeti 
részeit m agába foglaló épü lete t k i
látótoronnyá  a lak ítják  ki, ahonnan 
pompás kilátás nyílik fővárosunkra 
és a környező hegyekre. A kilátóban 
étterm et és az ism eretterjesztést 
is szolgáló vetítő term et létesítenek. 
A kilátó közvetlen környékét a tá jba  
illeszkedő park fogja díszíteni.Az in
nen induló kényelmes sétaúton  visz- 
sza ju that a látogató a Pusztaszeri úti 
bejárathoz, illetve az autóparkolóhoz 
vagy autóbuszmegállóhoz.

A tervezett m unkákból a Bányá
szati A knam élyítö  Vállalat m ár el
készítette az ötven m éter m ély füg
gőleges aknát a  felvonó részére, és a 
Pusztaszeri ú tró l induló alagutat. 
Most fognak hozzá a barlang  belső 
útja inak  rendkívül nagy kö rü ltek in 
tést és gondosságot igénylő építésé
hez és a v illanyvilágítás szerelésé
hez. Félő azonban, hogy az Országos 
Természetvédelmi H ivatal rendelke
zésére álló anyagi keret nem  lesz 
elegendő a felvonó, illetve a  felvonó 
felső állom ását m agába foglaló k ilá 
tótorony megépítéséhez. Ha az ide
genforgalmi szervek továbbra sem

A barlang falán páratlanul gazdag be
vonatot alkotnak a különféle ásványok

tám ogatják  ezt a term észetvédelm i 
érdekéket meghaladó tervet, akkor a 
Pusztaszeri ú tnál lé tesített bejárati 
alagút egyúttal k ijárat is lenne. Ez 
ugyan kevéssé elfogadható és kor
szerű megoldás, de ideiglenesen meg
felel. A várható  nagy érdeklődés 
előbb-utóbb úgyis kikényszeríti a 
korszerű idegenforgalmi igényeknek 
is megfelelő terv teljes m egvalósí
tását.

Részlet a beláthatatlan magasságú 
Óriás folyosóból. (Borzsák Péter és Prá
gai Albert felvételei)

A to v á b b i f e l tá r á s
A m ostani kiépítés persze nem 

terjedhet ki a  barlang eddig ism ert 
teljes — m int em lítettük, közel há
rom kilom éteres — hosszára: egy 
40—60 perces sétával bejárható  sza
kaszt tá r  a  látogatók elé. És a  b ar
langnak még vannak fel nem  derített 
jára tai is. Hogyan tovább ezek ku ta
tásában?

Eddig a  barlangkutatók szándéko
san nem  fektettek  nagyobb súlyt a 
barlangban végzendő ú jabb  feltáró 
m unkára — e term észeti kincsünk 
védelmében. Az újabb felfedezések 
híre ugyanis elég gyorsan elterjed t 
azok körében is, akikei a legerősebb 
vasajtó és a legbonyolultabb zár 
m ár eddig sem tudott a látogatástól 
visszatartani. Nem m agában a lá to 
gatásban volt főként a hiba, bár 
a tapasztalatlanok eltévedése már 
többször sok aggodalmat és m unkát 
okozott m ásoknak, hanem  k ivált ab 
ban, hogy a  behatolók m it sem  törőd - 
ve a  képződmények pótolhatatlan 
term észeti értékével, csákánnyal, 
vasrudakkal felfegyverkezve ron to t
tak az újonnan felfedezett szakaszok
ban levő, könnyen hozzáférhető kép
ződm ényeknek. Azokat vagy egysze
rűen tönkretették, vagy sziklakertek, 
akvárium ok díszéül begyűjtötték, 
vagy jó pénzért eladták. A term é
szetvédelmi törvény védelm e alatt 
állnak ugyan ezek a képződmények, 
tettenéréskor szigorúan b ü n te tik  a 
rongálókat, de az m ár nem  segít a 
tönkretett, évmilliós term észeti ér
tékeken. Kisebb, de elég baj az is, 
hogy ném elyek a  barlang  falaira 
korm olt és vésett nevükkel akarják  
m agukat halhata tlanná tenni.

A barlang  rendszeres feltáró  k u 
tatása ezért csak akkor indítható 
meg újra , ha kiépítése befejeződik, 
és az állandó őrizet biztosítva lesz. 
Az új fiatal kutatógárda tü re lm et
lenül v á rja  m ár ezt a  p illanatot. Re
méljük, hogy a jövő évben erre  is 
sor kerülhet.

Dr. K essler Hubert
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